索引号：
112200000135448753/2023-

03298
分类： 环境监管执法;通知

发文机关： 吉林省生态环境厅 成文日期： 2023 年 09 月 01 日

标题：
吉林省生态环境厅关于进一步贯彻落实《关于加强排污许可执法监管的

指导意见》的通知

发文字号： 吉环执法字〔2023〕9 号 发布日期： 2023 年 09 月 06 日

吉林省生态环境厅关于进一步贯彻落实《关于加强
排污许可执法监管的指导意见》的通知

吉环执法字〔2023〕9号

各市（州）、长白山管委会、梅河新区（梅河口市）生态环境局：

  为贯彻落实生态环境部《关于加强排污许可执法监管的指导意见》（环执

法〔2022〕23号）要求，加强排污许可执法监管，推进建立以排污许可制为核

心的固定污染源监管体系，现将有关要求通知如下：
   一、提高排污许可发证质量，加强排污许可动态监管

  各地审批部门要按照排污许可管理相关法律法规，严格执行相关规范要

求，持续做好核发工作。加强排污许可证延续、变更、注销、撤销等环节管

理，细化现场审查要点、内部办理流转程序。将污染物排放种类、浓度、排放

方式及特殊监管要求纳入排污许可证，进一步增强排污许可证核发的科学性、

规范性和可操作性。2023 年，完成现有排污许可证核发质量检查，重点检查是

否应发尽发、应登尽登，是否违规降低管理级别。2024 年起，对排污许可证核

发质量施行常态化管理，对首次申请或者因涉及改(扩)建建设项目、污染物排

放去向变化、排放口数量增加而重新申请的排污许可证，审批部门应在排污许

可证核发前开展现场核查，并做好排污许可证申领的帮扶指导。依托全国排污

许可证管理信息平台，采取随机抽查和靶向核查相结合、非现场和现场核查相

结合的方式进行监管。对生态环境部统筹强化监督第一阶段和省生态环境厅排
污许可专项督导检查发现的问题，要建立台账，分级分类处置，依法依规整

改，持续跟踪问效，直到问题销号。

   二、加强排污许可执法力度，推进清单式执法检查

  各地执法机构要结合本地实际，将排污许可检查纳入年度执法工作计划，
以清单式执法检查方式开展排污许可现场检查。重点检查排放口规范化建设、

污染物排放去向、浓度和排放量、污染防治设施运行和维护、无组织排放控制

等要求的落实情况，抽查核实环境管理台账记录、排污许可证执行报告、自行

监测数据、信息公开内容的真实性。生态环境部空气质量远程帮扶的地区，要

建立工作专班，整合相关部门、专家和第三方机构的力量，严格对照排污许可

对企业进行“体检式”检查，全面排查整改问题。对一般性的问题，要立整立

改；不能立整立改的，要协助企业制定整改方案，限期整改到位。2023 年年

底，完成对全省造纸、炼钢、电力、污水处理及其再生利用行业实施排污许可

清单式执法检查；到 2025 年年底，排污许可清单式执法检查实现全覆盖。市

（州）级生态环境局每月 3日前将上月排污许可执法监管工作情况汇总报送省

生态环境厅。

   三、强化协调配合，加强执法监管联动

  各地审批、监测和执法等部门要建立完善协调联动机制，不断强化排污许

可日常管理、环境监测、执法监管联动，加强信息共享、线索移交和通报反

馈，构建发现问题、督促整改、问题销号的排污许可执法闭环管理模式。审批

部门对排污许可证执行报告提交的及时性、完整性进行线上核查，并向执法机

构、监测部门反馈日常管理和核查发现的问题线索；执法机构对排污许可证执

行报告的真实性开展现场检查和远程核查，并将检查发现的实际建设、运行情

况与执行排污许可管理的相关问题，以清单形式反馈给审批部门；监测部门做
好排污许可证中自行监测方案的合规性核查，督促落实自行监测要求，做好排

污单位自行监测执法检查的技术支持，及时向执法机构反馈未按要求开展自行

监测的问题线索。

   四、完善“双随机、一公开”监管，构建差异化监管体系
  各地要按照“双随机、一公开”监管工作要求，将排污许可发证登记信息

纳入移动执法系统等执法监管数据库。采取现场检查和远程核查相结合的方

式，对排污许可证执行情况进行随机抽查。加强生态环境监督执法正面清单管

理，对守法排污单位减少现场检查次数，对以逃避监管为目的的偷排偷放、监

测数据弄虚作假、故意不正常运行污染防治设施等恶意违法行为，综合运用停

产整治、按日连续处罚、吊销排污许可证等手段依法严惩重罚。情节严重的，

报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭。构成犯罪的，依法追究刑事

责任。

   五、加强宣传引导，营造全民监督的氛围

  各地要按照“谁执法、谁普法”原则，建立排污许可普法长效机制。突出

现场检查的宣传普法，推行全程说理式执法，推广说理式执法文书。同时，加

强对典型案例的宣传指导，规范典型案例报送机制，扩展案例应用，充分运用
报刊、广播、电视、网络以及新媒体等平台，营造企业应知尽知、社会公众共

同监督的良好氛围，加大典型违法案件公开曝光力度，强化警示作用，形成强

大震慑。广泛开展生态环境违法行为举报奖励宣传，进一步落实《吉林省生态

环境违法行为有奖举报办法》，完善排污许可举报奖励制度，细化奖励标准、
条件、方式、流程。充分利用“12345”政府服务热线、信息网络、群众来信来

访等平台或途径，实现案件受理、案件查处、实施奖励等环节无缝衔接闭环管

理。

  特此通知。

  吉林省生态环境厅
  2023 年 9 月 1日